
Z historického centra v Ka-
menici pod Lipou do hustých 
lesů Kamenického a Barbo-
reckého polesí. Z Božejova, 
kde si prohlédneme pěkný 
kostelík, pojedeme typickou 
venkovskou krajinou zpět do 
Kamenice. 

Výchozím bodem je 
město Kamenice pod 
Lipou. Zde si může-
me prohlédnout krás-
né historické jádro 
a zámek postavený 
na místě původní tvr-
zi. U zámku jsou teraso-
vité zahrady s prastarou lí-
pou, která dala městu jmé-
no. Její stáří se odhaduje na 
700-900 let. Pak vyjedeme 
po modré směr Drážďany. 
Zpočátku pojedeme pěknou alejí 
kolem Zámeckého rybníka a pak 
podél říčky Kamenice. Kousek 
za areálem Rudolfovy pi-
ly je rozcestí Pecovský ryb-
ník. Dále pojedeme po zpev-
něné lesácké cestě kolem lesní 
školky a zahradnictví Johan-
ka až k rozcestí Panský les. 
Celý tento úsek představuje 
mírné, ale vytrvalé stoupání. Od 
rozcestí v Panském lese pokraču-
jeme stále po modré – Partyzán-

ské cestě bratrství, která připo-
míná zdejší odboj ke konci dru-
hé světové války, až k hájovně 
a osadě Drážďany. Tentokrát bu-
deme střídavě stoupat a klesat. 

Za osadou Drážďany pojedeme 
po zpevněných cestách v Barbo-
reckém polesí až po 1,5 kilome-
tru přijedeme k hájovně Barbor-
ka, kde si můžeme prohlédnout 
stálou expozici vývoje lesnictví. 
Pak pokračujeme po modré vý-
raznějším stoupáním po vrchol 
Nádavek, kde je rozcestí Pod 
Nádavkem. Od něho už to má-
me jen kilometr klesání do obce 

Mezná, kde definitiv-
ně opustíme husté lesy naší partyzánské 

cesty a dále pojedeme me-
zi poli, loukami a vesnička-
mi. Na začátku Mezné nepře-

hlédněte pěknou pa-
mátnou lípu. V cent-
ru Mezné přijedeme 
na křižovatku ve tva-

ru T, kde odbočíme vlevo 
a pojedeme po silnici, až přije-

deme po dvou kilomet-
rech k další křižovatce 
ve tvaru T, kde odbočí-

me opět vlevo. Po chvíli při-
jedeme do vesničky Vláseni-

ce-Drbohlavy. Tu projede-
me rovně směr Božejov, 
kam přijedeme po ved-

lejší silnici po třech ki-
lometrech jízdy mírně 
se vlnícím terénem. 

V Božejově si může-
me prohlédnout původ-

ně gotický kostel sv. Jiří. 
Pak pojedeme kousíček po 

frekventované silnici E 551, až 

přijedeme k odbočce na Střítěž. 
Do obce Střítěž a ještě za ní 

budeme muset výrazně stoupat 
až po vrchol Buček. Odměnou 
nám bude pěkný výhled na Pa-
covskou vrchovinu. Dál už nás 
čeká jen mírně se vlnící krajina 
a tak rychle projedeme vesnič-
ky Krumvald, Drahoňov, Těmice 
a Dráchov. Na kopečku za Drá-
chovem se můžeme rozhodnout, 
jestli pojedeme dále po silnici 
až do Kamenice nebo odbočí-
me na polní cestu vedenou krás-
nou lipovou alejí (památné stro-
mořadí). Ta nás dovede ke statku 
a ke křižovatce se silnicí E 551, 
kterou jenom mineme a za chví-
li už pojedeme po hrázi Pecov-
ského rybníka, kde u Rudolfovy 
pily odbočíme vpravo na modrou 
značku vedoucí podél říčky Ka-
menice zpět do výchozího bodu.

�20. prosince
Vánoční koncert, KD Třešť, 
19.00

�24. prosince
Štědrovečerní koledy, koledy 
v podání Novoměstského de-
chového sextetu, park ve Sněž-
ném, 15.30
Půlnoční mše s Pěveckým 
sborem Cordia, kostel sv. Ja-
kuba, Telč

�od 25. do 26. prosince
zpřístupnění betlému v hlav-
ním chrámu, Polná, 13.30–
17.00 

�od 25. prosince do 2. února
Betlémská cesta, můžete pro-
jít betlémskou cestu městem 
a navštívit více jak 16 betlé-
mů v domácnostech třešťských 
betlémářů, domy jsou označe-
ny zelenou značkou

�26. prosince
29. Jeníkovský vánoční po-
chod třemi kraji, Golčův Je-
níkov, trasa 33 km – pěší, start 
7.15–7.30, zastávka ČD Golčův 
Jeníkov-město. 
Pěvecké sdružení Campa-
nula Jihlava – vánoční kon-
cert, chrám sv. Ignáce Jihla-
va, 17.00
16. Štěpánský pochod do 
neznáma, Třebíč, trasa 12 
a 20 km – pěší, start 8.45 u so-
chy Cyrila a Metoděje na Kar-
lově náměstí v Třebíči 
Vánoční koncert, kostel sv. 
Jakuba, Telč, 15.00

�31. prosince
7. Výstup na Javořici s Vlas-
tou Javořickou za studen-
ský knoflík, Řásná, trasa 12 
a 15 km – pěší, start 12.00 od 
restaurace v Řásné u domu 
č. 25 ve Studené.

�1. ledna
22. Novoroční sestup do údo-
lí, nádraží ČD Chotěboř, tra-
sa 10 km, start 11.00 Novo-
roční čtyřlístek, novoroční 
výstup na Šacberk, Jihlava, 
14.30–15.00
novoroční mše svatá, kostel 
sv. Bartoloměje v Lukách nad 
Jihlavou, 7.45 a 11.00 
Přivítání Nového roku, ná-
městí Zachariáše z Hradce, 
Telč, novoroční přípitek sta-
rosty města, koledy, ohňo-
stroj, 16.00Novoroční výstup 
na Strážiště Pacov, trasa 9 km 
+ 9 km, start 9.00, restaurace 
Vlachovka
Novoroční jízda, fanfáry a ko-
ledy v podání kvinteta Jarosla-
va Čajky, náměstí Zachariáše 
z Hradce, Telč
Novoroční výstup na Klučov-
skou horu, Třebíč, trasa 15 km, 
start 9.00 restaurace Alfa
přivítání Nového roku s ohňo-
strojem, náměstí T.G.Masary-
ka, Třešť, 17.00
22. Novoroční výšlap na Pe-
perek, Žďár nad Sázavou, tra-
sa 12 km, start 9.00, zastávka 
MHD u okresního úřadu 

�od 1. do 2. ledna
Ski Vysočina Cup, seriál tří 
závodů v běhu na lyžích, No-
vé Město na Moravě–Svratka–
Žďár nad Sázavou

�9. ledna
Rozloučení s vánočním ča-
sem, kostel Jména Ježíš, Telč, 
15.00
Výměnné trhy drobného zví-
řectva, areál Českého svazu 
chovatelů, Telč, 7.00–17.00

�od 10. do 30. ledna
výstava Rozhovory s Kaf-
kou, výstava obrazů izraelské-
ho umělce J. Porata, synago-
ga, Třešť

Jihlava • Jak z malého zoo-
koutku vyrostla světová zo-
ologická zahrada. Tak se dá 
popsat kniha ředitele jihlav-
ské ZOO Vladislava T. 
Jirouška ZOO Jihlava 
aneb od Kolébky 
k dokonalosti, která 
vyšla v prosinci.

Publikace vyšla díky granto-
vému programu Fondu Vysoči-
ny Edice Vysočiny. Ten právě re-
gionální a lokální díla finančně 
podporuje.

„Velice mě těší, že mohu pozo-
rovat, jak se jihlavská ZOO stále 
zdokonaluje a jak, především v po-
sledních několika letech, vzkvétá. 

Chtěl bych této knize popřát, aby 
se všem čtenářům líbila, aby v ní 
našli to, co třeba o zoologické za-
hradě dodnes neví, o její historii 

o lidech, kteří se na bu-
dování ZOO Jihlava po-

díleli,“ řekl na začátku 
prosince při křtu kni-
hy její kmotr, úřadující 

hejtman kraje František 
Dohnal (nez., KDU-ČSL).

„Nejsem schopný napsat kníž-
ku za půl roku a kdybych měl na 
psaní o další půl rok více času, 
měli bychom nyní v rukou kni-
hu, která by byla zase o něco lep-
ší,“ postesknul si Vladislav T. Ji-
roušek, který se právě vrátil ze své 
cesty po Asii.

Vyšla kniha o jihlavské ZOO

Na kole jedeme cestou bratrství u Kamenice

Kulturní tipy

Tip na výlet

7 STRANA | PROSINEC 2004 Kraj Vysočina VYSOČINA – NÁŠ DOMOV

www.kr-vysocina.cz

Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 15. prosince. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla:
Ve městě Humpolec se narodil Ivan 
Martin Jirous, člen kdysi populár-
ních „Plastiků“.

Výherci z minulého čísla M. Tomán-
ková, Stará Říše, L. Bedrna, Ledeč 
nad Sázavou a D. Fašinová, Jih-
lava. Získali knihu Kraj Vysočina.

�15. ledna
Dívčí válka, repríza předsta-
vení pacovského ochotnického 
spolku, kino Pacov, 19.00 

�od 15. do 16. ledna
Zlatá lyže, areál u hotelu SKI, 
Nové Město na Moravě, závod 
Světového poháru v běhu na 
lyžích, 67.ročník závodu Zlatá 
lyže; 15. ledna Ženy 10 km F, 
Muži 15 km F; 16. ledna Ženy 
4x5 km M, Muži 4x10 km M

�od 22 do 23. ledna
Zimní výstava králíků, areál 
Českého svazu chovatelů, Telč, 
8.00–16.00, 8.00–14.00

�26. ledna
slavnostní večer k 100. výro-
čí narození jihlavského rodáka 
Járy Pospíšila, DKO Jihlava

Kulturní tipy

více informací o akcích 
v kraji naleznete na

www.region-vysocina.cz

další tipy na výlet naleznete na 
www.region-vysocina.cz

O autogram autora nové knihy o ZOO Jihlava 
byl velký zájem. Foto: archiv kraje

Štáflovy obrazy 
ve Smokovci
Vysočina/Slovensko • Putovní 
výstava Otakara Štáfla, kterou fi-
nančně podpořil i kraj Vysočina, 
začala v polovině prosince ve Sta-
rom Smokovci na Slovensku. Ver-
nisáže se účastnil i hejtman Vyso-
činy Miloš Vystrčil (ODS). 

Havlíčkobrodský rodák, malíř 
Otakar Štáfl měl Slovensko a ze-
jména Tatry velmi rád, namaloval 
zde několik desítek akvarelů s ta-
transkými motivy. V roce 1929 se 
dokonce stal spolunájemce Chaty 
pri Popradskom plese a pravidel-
ně tam jezdil.

Část své návštěvy Slovenska 
hejtman věnoval i setkání s od-
borníky z ministerstva zdravot-
nictví a návštěvě polomem posti-
žených Tater. Tam chtěl debatovat 
o příčinách a způsobech odstra-
nění katastrofy, protože podob-
né informace jsou důležité pro tak 
lesnatý kraj, kterým Vysočina je.

Rádio sbíralo 
vánoční dárky
Vysočina • Až do 16. prosince 
mohli všichni, kteří chtěli udělat 
vánoční radost některému z dětí 
v dětských domovech v kraji, no-
sit hračky do sídla Českého roz-
hlasu Region v Jihlavě, anebo do 
hypermarketu Tesco. 

Děti z dětských domovů ma-
lovaly svá přání a zájemci tak 
mohli nosit konkrétní dárky. Ak-
ce byla součástí celonárodní sbír-
ky Daruj hračku s Českým roz-
hlasem. Na snímku Petr Hladík 
a Eva Janderková z Českého roz-
hlasu třídí sbírku.  Foto: archiv


